
 

 

      | 

 

 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 09 de março de 2020 | Circulação: Segunda-feira, 09 de março de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

TERMO DE FILIAÇÃO     

TERMO DE FILIAÇÃO 

  

Pelo presente Termo de Filiação, o Município de Uruoca, Estado 

Ceará, neste ato representado pelo (a) Chefe do Poder Executivo 

Municipal, Sr. FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO, nos 

termos estatutários da União dos Dirigentes Municipais de Educação 
do Ceará – UNDIME/CE, formaliza perante ela a sua filiação como 

associado. 

  

A Undime/CE é uma associação civil, pessoa jurídica de direito 
privado sem fins lucrativos, que tem por finalidade promover a ética, 

a cultura de paz, a cidadania, os direitos humanos, a democracia e 

outros valores universais defender a educação básica pública como 

direito social público subjetivo; lutar pela qualidade da educação 
pública, na esfera de competência municipal para todos e cada um dos 

cidadãos; representar os interesses da educação municipal junto às 

autoridades constituídas; apoiar, defender e integrar as ações dos 

municípios por intermédio dos Dirigentes Municipais de Educação 
visando a uma sociedade justa e a uma educação democrática e 

libertadora; atuar como órgão de articulação e de coordenação das 

ações comuns das Secretarias Municipais de Educação, em prol de 

uma educação pública de qualidade; propor mecanismos para 
assegurar, prioritariamente, uma educação básica numa perspectiva 

municipalista, buscando a universalização do atendimento, o ensino 

de qualidade e a escola pública voltada para os interesses de todos e 

de cada um; e participar da formulação de políticas educacionais 
nacionais e estaduais, com representação em instâncias decisórias e 

acompanhar sua concretização nos planos, programas e projetos 

correspondentes, dentre outras. 
 

O município URUOCA contribuirá financeiramente para a 
manutenção da Undime/CE, por meio de deposito ou transferência 

bancária para crédito da UNDIME CEARÁ no Banco do Brasil, 

Agência 3474-6 e Conta Corrente 13.272-1, a transação será 

identificada, através do CNPJ da Prefeitura/Secretaria Municipal da 
Educação conforme os valores das anuidades definidos pela faixa 

populacional do município e aprovados pelo Conselho Nacional de 

Representantes da União Nacional dos Dirigentes Municipais de 

Educação, conforme sua previsão estatutária. 

 

O município afiliado poderá, a qualquer tempo, solicitar o 

cancelamento de sua filiação mediante documento encaminhado à 

Diretoria Executiva da Undime/CE, conforme previsão Estatutária. 
 

Uruoca, 27 de fevereiro de 2020. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 023/2020 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 011/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades da Secretaria da Saúde. RESOLVE 

CONVOCAR, as candidatas aprovadas, abaixo relacionadas, a se 

fazerem presente,  

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano II | Nº 047 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 09 de março de 2020 | Circulação: Segunda-feira, 09 de março de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

na data do dia 11 de março de 2020 (quarta-feira), das 08h00minh às 

12h00min e de 14h00min ás 17h00min na Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 

Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, 

Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

VANESSA GOMES LOURENÇO  ENFERMEIRA 

MARIA JOSE DE CARVALHO 

NETA 

FARMACEUTICA 

ADALBECIA MARTINS GOMES NUTRICIONISTA 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 024/2020 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 004/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, Educação e 

Desenvolvimento Social Trabalho Empreendedorismo e Renda. 
RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presente, na data do dia 11 de março de 

2020 (quarta-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 

17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 
Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

MATEUS DE ALMEIDA ALVES VIGILANTE 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
TEIXEIRA  

VIGILANTE 

JOYCE DIAS AGOSTINHO  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 

ANTONIO NAILSON BALBINO 
CARLOS 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

EXPEDITO SABINO DA SILVA 

JUNIOR 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 


		2020-03-09T16:08:40-0300




